(94) Borsod in comitatu Borsodiensi. S.

corum¹⁰⁵ perveniens, aput matrem et imperatorem (95), quanto tempore nescio fuerit conversatus, sed in actu militari miles audacissimus extitit¹⁰⁶ comprobatus. Sed paulisper eum cum matre requiescere permittamus, et ad desolationem et devestationem Poloniae redeamus¹⁰⁷.

19. *De rehabitatione regni Poloniae¹⁰⁸ per Kazimirum, qui fuit monachus* (96).

Interea reges et duees in circuitu Polonię quisque de parte sua conculcabat, suoque dominio civitates quisque castellaque contigua vel applicabat vel vincendo terrae¹⁰⁹ cœquabat. Et cum tantam injuriam et calamitatem ab extraneis Polonia pateretur, absurdius tamen¹¹⁰ adhuc et abhominalius a propriis habitatoribus vexabatur. Nam in dominos servii, contra nobiles liberati, se ipsos in dominium extulerunt, aliis in servitio versa vice detentis, aliis peremptis uxores eorum incestuose honoresque sceleratissime rapuerunt. Insuper etiam a fide catholica deviantes, quod sine voce lacrimabili dicere non valeamus, adversus episcopos et sacerdotes Dei seditionem incepérunt, eorumque quosdam gladio quasi dignus¹¹¹ peremērunt, quosdam vero¹¹² quasi morte dignos vilioris¹¹³ lapidibus obruerunt. Ad extremum autem¹¹⁴ tam ab extraneis quam ab indigenis¹¹⁵ ad tantam Polonia¹¹⁶ desolationem est redacta, quod ex toto paene divitias et hominibus est exacta (an. 1039). Eo tempore Bohemi Gnezen et Poznan¹¹⁷ destruxerunt, sanctique corpus Adalberti abstulerunt (97). Illi vero qui de manibus hostium evadabant, vel qui suorum seditionem devitabant, ultra fluvium¹¹⁸ Wysla in Mazoviam fugiebant¹¹⁹, et tam diu civitates predictis¹²⁰ in solitudine permanebrunt¹²¹, quod in ecclesia sancti Adalberti martiris sanctique Petri apostoli sua feræ cabilia posuerunt. Quæ plaga creditur eo¹²² toti terre communiter evenisse, quod Gaudencius, sancti Adalberti frater et¹²³ successor, occasione qua nescio, dicitur eam anathemate percussisse. Hæc autem dixisse de Poloniae destructione sufficiat, et eis qui dominis naturalibus fidem non servaverunt ad correctionem

A proficiat. Kazimirus ergo¹²⁴ apud Theutonicos¹²⁵ aliquantulum conversatus¹²⁶ magnamque famam ibi militaris gloriæ consecutus, Poloniam se redire dispositus, illutque matri secretius indicavit. Quem cum mater dehortaretur, ne ad gentem perfidam et nondum bene christianam rediret, sed hereditatem maternam pacifice possideret, et cum etiam imperator eum remanere secum rogaret, eique ducatum satis magnificum dare vellet, proverbialiter utpote homo liberatus respondit : *Nulla hereditas avuncularum* (98) *vel materna justius vel honestius possidebitur quam paterna*¹²⁷. Et¹²⁸ assumptis secum militibus 500¹²⁹, Poloniae fines introivit (99), ulteriusque progrediens, castrum quoddam a suis sibi redditum acquisivit, de quo paulatim virtute cum ingenio¹³⁰ totam Polonię a Pomeranis¹³¹ et Bohemicis¹³² alisque finitivis gentibus¹³³ occupatam liberavit, eamque suo dominio mancipavit. Postea vero de Rusia nobilem cum magnis divitiis uxorem¹³⁴ (100) accepit, de qua filios quatuor unamque filiam regi Bohemiae despensandam generavit. Nomina autem filiorum ejus hæc¹³⁵ sunt : Boleslaus, Wladislaus, Mescho¹³⁶ et Otto. Sed de Kazimiro quid egerit primitus pertractando finiamus, et postea de filiis, quis eorum primus¹³⁷, quisve¹³⁸ posterius regnaverit¹³⁹ ordinabilius edicamus¹⁴⁰.

20. *De prælio comitis Meczzlavi cum Mazovitis*¹⁴¹.

Igitur eliberata¹⁴² patria et expugnata, profugatisque gentibus exterorum, non minor Kazimiro restabat hostilis profugatio suæ gentis suorumque jure proprio subditorum. Erat namque quidem Meczzlaus¹⁴³ nomine, pincerna patris sui Meschonis et minister; post mortem ipsius Mazovia gentis sua persuasione princeps existebat et signifer. Erat enim eo tempore Mazovia Polonis illuc antea¹⁴⁴ fluentibus, ut dictum¹⁴⁵, in tantum populosa, quod agricolis rura, animalibus pascua, habitatoribus, loca erant spatiosa. Unde Meczzlaus¹⁴⁶ in audacia suæ militiæ confusus, ymmo ambitione perniciosa cupiditatibus¹⁴⁷ exexcatus, nisus est¹⁴⁸ obtinere per præsumptionis audaciam, quod sibi non

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁵ Theutonicorum 2. 3. ¹⁰⁶ fuerat 3. ¹⁰⁷ hoc loco inserit 3. caput X. ex vita S. Stanislai descriptum. ¹⁰⁸ deest 3. ¹⁰⁹ deest 4. 2. ¹¹⁰ tum 2. ¹¹¹ dignos 3. ¹¹² non 3. ¹¹³ deest 3. ¹¹⁴ vero anteponit pleonastice 3. sic et 2. postea qua superfluum punctis notavit. ¹¹⁵ indignis 2. ¹¹⁶ poloniam 3. ¹¹⁷ Gneznam et Poznani pro Gnezen et Poznan 3. ¹¹⁸ flumen 3. ¹¹⁹ fugebant 1. ¹²⁰ ille 3. ¹²¹ premanebant 3. ¹²² deest 3. ¹²³ deest 1. ¹²⁴ igitur 2. ¹²⁵ Theutonicos 2. ¹²⁶ conservatus 2. ¹²⁷ Kazimirus ergo — paterna desunt 3. ¹²⁸ Rex Cazimirus igitur 3. ¹²⁹ sexcentis 3. ¹³⁰ tam virtute quam ingenio pro v. c. i. 3. ¹³¹ Pomeranis 2. ¹³² Bohemis 3. ¹³³ linitimis nationibus pro finitivis gentibus 3. ¹³⁴ uxorem in margine apposuit corrector 2. ¹³⁵ que pro ejus hæc 3. ¹³⁶ Mescho 3. ¹³⁷ primitus 3. ¹³⁸ quis vero 3. ¹³⁹ regnavit 3. ¹⁴⁰ educamus 2. ¹⁴¹ Meschonis cum Mazovitis et Meczzlao pro M. c. M. 2; De prælio — Mazovitis desunt 3. ¹⁴² deliberata 1. 2. 3. ¹⁴³ Mesth Metzzlaus legitur 2. sed prior vox uii erronea punctis notata. ¹⁴⁴ ante ea 2. deest 3. ¹⁴⁵ ut dictum desunt 3. ¹⁴⁶ Meczzlaus 2. ¹⁴⁷ ambiciose cupiditate pro a. p. c. 3. ¹⁴⁸ deest 2.

NOTÆ.

Rœpell, 1, 180. K.

(97) Cf. Cosmas, 11 2. K.

(98) Herimanni archiepiscopi Coloniensis et Ottonis ducis Suevæ, fratrum Richenzæ. K.

(99) Cf. Annalista Saxo, 1039. K.

(100) Dobrognevam, sororem Jaroslai principis. K.

(95) Henricum tertium. K.
(96) Qui fuit monachus expresso quidem in codicibus legitur, sed verba haec posterioris temporis esse additamentum cum Bandichio censemus, cum et narratio capite hujus hoc probet, et auctor Casimirum hominem litteratum appellans, non siluissest in contextu de ejus monachatu. S. Cf. etiam

eudebat¹⁰¹ per jus aliquod vel naturam¹⁰². Inde etiam in¹⁰³ tantum superbiæ fastum concenderat, quod obediens Kazimiro renuebat¹⁰⁴, insuper etiam ei¹⁰⁵ armis et insidiis resistebat. At Kazimirus indigans servum patris ac¹⁰⁶ suum Mazoviam violenter obtinere, sibique¹⁰⁷ grave dampnum existimans et periculum¹⁰⁸, ni se¹⁰⁹ vindicet, immovere, collecta pauca quidem numero manu bellatorum¹¹⁰, sed assueta¹¹¹ bellis, armis congressus, Meczslawo¹¹² perempto, victoriam et pacem totamque¹¹³ patriam¹¹⁴ triumphaliter est adeptus (101) (an. 1047). Ibi namque tanta caedes Mazovitorum¹¹⁵ facta fuisse memoratur, sicut adhuc locus certaminis et præcipitum ripæ fluminis protestatur. Ipse etiam ibi Kazimirus ense caendundo nimir¹¹⁶ extitit fatigatus, brachia totumque pectus et faciem effuso sanguine cruentatus, et in tantum fugientes hostes solus est persecutus, quod mori debuit, a suis omnibus non adjutus, sed quidam¹¹⁷ non de nobilium genere, sed de gregariis militibus nobiliter opem tulit morituro, quod bene Kazimirus sibi restituit in futuro, nam et civitatem ei contulit, et eum¹¹⁸ dignitate inter nobiliores extulit. In illo enim certamine 30 acies ordinatas Masovienses habuerunt, Kazimirus vero vix tres acies bellatorum plenas habebat¹¹⁹, quoniam, ut dictum est, tota Polonia¹²⁰ paene deserta jacebat.

21. De prælio Kazimiri cum Pomoranis.

Hoc itaque prælio memorabiliter superato (an. 1046), Pomoranorum exercitui in auxilium Meczslao¹²¹ venienti, Kazimirus cum paucis indubitanter obviā properavit¹²². Nuntiatum namque prius illud ei fuerat, ipsosque in auxilium inimicis advenire præsciebat. Unde prudenter disposuit singulatiter prius cum Mazoviensibus diffinire, postea facilius cum Pomoranis campum certaminis introire. Illa enim vice Pomorani quatuor legiones militum in arma ducebant, Kazimiri vero milites nec unam dimidiam adimplebant. Sed quid tamen? Cum per ventum esset ad locum certaminis, Kazimirus, ut

A vir eloquens et peritus, in hunc modum suos milites cohortabatur :

*Ecce dies expectata primitus.
Ecce finis de labore penitus!
Superatis tot falsis christicolis,
Jam securi pugnate¹²³ cum discolis.
Multi¹²⁴tudo non facit victoriam,
Sed cui Deus donavit suam gratiam.
Mementote virtutis præteritæ
Et labori vestro finem ponite.*

His dictis, cum adjutorio Dei præsum introivit magnamque victoriam acquisivit. Dicitur quoque sanctam ecclesiam affectu magno pietatis honorasse, sed præcipue monachos sanctarumque monialium congregaciones augmentasse, qui¹²⁵ monasterio parvulus a parentibus est oblatus, ibi sacris litteris liberaliter eruditus (102).

22. De successione secundi Boleslai dicti Largi, Kazimirides¹²⁶.

Hii igitur Kazimiri gestis memorabilibus prelibatis, aliisque compluribus sub silentio pre festinatione reservatis, vite terminum finienti, finem terminemus et scribenti¹²⁷. Postquam itaque extremum vale Kazimirus mundo fecit (an. 1058), Boleslavus¹²⁸ ejus primogenitus, vir largus et bellicosus, Polonorū regnum rexit. Qui sua satis gesta gestis prædecessorum coequavit¹²⁹, nisi quod quadam eum ambitionis vel vanitatis superfluitas agitavit. Nam cum in principio sui regiminis et Polenis et Pomoranis imperaret, eorumque multitudinem ad castrum Grade¹³⁰ (103) obsidendum innumerabilem congregaret¹³¹ (an. 1061), suæ contumacie negligenter non solum castrum non habuit, verum etiam Bohemorum insidias vix evasit, ac Pomoranorum dominium sic amisit. Sed non est mirum aliquantulum per ignorantiam oberrare¹³², si contigerit postea per sapientiam que neglecta fuerint emendare¹³³.

23. De conventione Boleslavi cum duce Ruthenorum.

Non est igitur¹³⁴ dignum probitatem multimodam

VARIA LECTIONES.

¹⁰¹ competebat 3. ¹⁰² justitiam 3. ¹⁰³ et 3. ¹⁰⁴ et addunt 4. 3. ¹⁰⁵ deest 3. ¹⁰⁶ et 3. ¹⁰⁷ sibi 3. ¹⁰⁸ et periculum desunt 3. ¹⁰⁹ vi se pro ni se 2. sed posterior, vetusta tamen manus, factio signo, apposuit in margine nisi, ita ut legatur nisi vi se. ¹¹⁰ armatorum 3. ¹¹¹ asseveta 3. ¹¹² Meczslawo 2. ¹¹³ tamque 2. ¹¹⁴ provinciam 3. ¹¹⁵ Mazovitarum 3. ¹¹⁶ minis 3. ¹¹⁷ quidem 4. 2. si quid pro sed quidam 3. ¹¹⁸ cum 3. ¹¹⁹ habebant 1. 2. ¹²⁰ deest 3. ¹²¹ totum hoc capitulum et initium sequentis omittit 3. qui post ultimum verbum præcedens capituli jacebat addit in continuo : Iste interfecit S. Stanislaus Cracoviensem episcopum, valde venerabilem virum. ¹²² Meczslawo 2. ¹²³ propteravit erat 2. qua voce cancellato, corrector in margine posuit properat. ¹²⁴ pugnare 1. 2. 3. ¹²⁵ quoniam 2. ¹²⁶ argumentum capituli a correctore in margine est adscriptum 2 : De successione — Kazimirides desunt 3. ¹²⁷ Obiit Kazimirus XXXVIII. ponit in margine 1. ¹²⁸ Iste occidit Stanislaus addit hoc loco supra columnam super voce Boleslavus 1. ¹²⁹ Mortuus est Casimirus anno Domini MLVIII, cui successor Boleslaus filius ejus in regnum, filius inquam primogenitus, vir largus et bellicosus; qui sua satis gesta gestis prædecessorum coequavit pro his igitur Kazimiri — coequavit 3. ¹³⁰ Gradek. 3. ¹³¹ deest 2. ¹³² oberrasse 3. ¹³³ emendasse etc. 3. ¹³⁴ deest 3.

NOTÆ.

(101) Quod auxilio Jaroslai factum esse narrat Nestor ad 1047. Sed paulo prius haec alter de Pomoranis victoria reportata est, cum a. 1046 annalibus Altahensibus testibus pax inter Casimirum et Pomoranorum ducem constituta sit. K.

(102) Verba, qui monasterio — eruditus male intellecta, ansam forte dederant fabulæ, eum fuisse monachum; Bandichie, p. 98. S.

(103) Coeniggraetz in regno Bohemiae. S.

et liberalitatem ⁷⁷³ Boleslavi secundi ⁷⁷⁴ regis silentio præterire, sed pauca de multis in exemplum regni gubernatoribus aperire. Igitur rex Boleslavus secundus audax fuit miles et strenuus, hospitum susceptor benignus, datorque largorum ⁷⁷⁵ largissimus. Ipse quoque, sicut primus Boleslavus magnus, Ruthenorum regni caput, urbem Kygow ⁷⁷⁶ præcipuum hostiliter intravit, ictumque sui ensis in porta aurea signum memorie dereliquit ⁷⁷⁷ (an. 1069). Ibi etiam quandam sui generis Ruthenum, cui permittebat regimen ⁷⁷⁸, in sede regali constituit (104), cunctosque sibi rebelles a potestate destituit. O pompa gloriae temporalis! O audacia fiduciae militaris! O magister regiae potestatis! Rogatus itaque Boleslavus largus a rege quem fecerat, ut obviam ad se veniret sibique pacis osculum ob reverentiam suæ gentis exhiberet, Polonus quidem hoc annuit, sed Ruthenus dedit quod voluit. Computatis namque Largi Boleslavi passibus equinis ⁷⁷⁹ de statione ad locum conventionis, totidem auri marcas Rhutenus posuit. Nec tamen ⁷⁸⁰ equo descendens, sed barbam ejus subridendo divellens, osculum ei satis pretiosum exhibuit ⁷⁸¹.

24. De delusione Bohemorum contra Boleslauum Largum.

(An. 1068). Contigit eodem tempore Bohemorum ducem (105) cum tota suorum virtute militum Polonię introisse, eumque transactis silvarum condensis, in quadam planicie satis apta certamini concessisse. Quo auditu, Boleslavus impiger hostibus obviam properavit, eosque properans, transgyrando viam qua venerant obsidens, interclusit. Et quia plurima pars diei præterierat, suosque properando fatigaverat, sequenti die se venturum ad prælium per legatos Bohemis intimavit, eosque ibidem residere nec ⁷⁸² se diutius fatigare magnis precibus exoravit. Antea quidem exēnentes, inquit ⁷⁸³, de silva, sicut lupi capta præda famelici, silvarum latebras, absente pastore, impune solebatis penetrare, modo vero, presente cum venabulis venatore canibusque post vestigia dissolutis, non fuga nec insidiis, sed virtute poteritis detenea retiacula devitare ⁷⁸⁴. At contra Bohemorum dux versuta calliditate Boleslavo remandavit ⁷⁸⁵, indignum esse tantum regem ad inferiorem declinare, sed die crastina, si filius est Kazimiri, sit paratus ibidem Bohemorum servitium expectare. Boleslaus vero, ut se filium ostenderet Kazimiri, ibi stando Bohemorum fallacie satisfecit.

VARIAE LECTIONES.

⁷⁷³ libertatem 2. 3. ⁷⁷⁴ deest 3. ⁷⁷⁵ deest 3. ⁷⁷⁶ Kyow 2. Kyyevo 3. ⁷⁷⁷ reliquit 2. ⁷⁷⁸ pertinebat regnum pro permittebat regimen 3. ⁷⁷⁹ equis 2. 3. ⁷⁸⁰ de addit 3. ⁷⁸¹ exēnuit 1. ⁷⁸² non 2. ⁷⁸³ exēnentes repetuit 1. 2. ⁷⁸⁴ Antea quidem — devitare desunt 3. ⁷⁸⁵ S. c. Bohemorum versuta calliditate Boleslao remandavit pro At contra — remandavit 3. ⁷⁸⁶ nunciatur 3. ⁷⁸⁷ sic 3. ⁷⁸⁸ sequitur 3. ⁷⁸⁹ in margine hoc loco ad finem pene capitilis subsequentis positae sunt binæ stellulae 2. ⁷⁹⁰ ita emendavimus, rationem 1. 2. romani 3. ⁷⁹¹ deest 3. ⁷⁹² bis repetit 2. ⁷⁹³ namque 2. ⁷⁹⁴ eodem 2. ⁷⁹⁵ libertate 3. ⁷⁹⁶ deest 1. 2. ⁷⁹⁷ memoriale factum Boleslai et liberalitatis pro memorabile. s.B. factum 3. ⁷⁹⁸ affluisse 2. ⁷⁹⁹ prospexit 2. 3. ⁸⁰⁰ et animi ratione 2. admiratione 3. ⁸⁰¹ ibidem 3. ⁸⁰² iniaret 1. oclis miaret pro oculis iniaret, 2. inhiret 3. ⁸⁰³ ingemuisse 3. ⁸⁰⁴ fuit 3. ⁸⁰⁵ presumpsit 3.

NOTE.

(104) Isaslavum principem Kiowensem qui a suis erat expulsus,

A Sed die jam posterā mediante, Polonorum castra ab exploratoribus nunciatur ⁷⁸⁰, quod a Bohemis nocte præcedenti fuga, non prælium ineatur. In eadem hora Boleslavus delusum se ⁷⁸¹ dolens, acriter eos per Moraviam fugientes persequitur ⁷⁸², captisque pluribus ac peremptis, quia sic evaserant, sibimet ipsi redigendo revertitur. Adnectendum ⁷⁸³ est etiam narrationi ⁷⁸⁴, quæ causa fere totum de Polonia loricarum usum abolevit, quas antiquitus magni Boleslavi regis exercitus ingenti studio frequentavit.

25. De victoria Boleslavi Largi ⁷⁸⁵ contra Pomoranos.

B Contigit namque Pomoranos ex subito Polonię invasisse, regemque Boleslavum ab illis remotum partibus ⁷⁸⁶ hoc audisse. Qui cupiens animo ferventi de manu gentilium patriam liberare, collecto nondum exercitu, debuit antecedens inconsulte minimum properare. Cumque ventum esset ad fluvium, ultra quem turmæ gentilium residebant, non ponte requisito vel vado luricati milites ei armati sed profundo gurgiti se credebant. Pluribus itaque ⁷⁸⁷ loricarum ibi præsumtuose submersis, loricas reliqui superstites abjecerunt, transmeatoque flumine, quamvis dampnose, victoram habuerunt. Ex eo ⁷⁸⁸ tempore loricis Polonia dissuevit, et sic expeditior hostem quisque invasit, tutiorque flumen objectum sine pondere ferri transmeavit.

26. De liberalitate ⁷⁸⁹ et largitate Boleslavi, et ⁷⁹⁰ de quadam paupere clero.

C Item unum memorabile secundi Boleslavi factum ⁷⁹¹ liberalitatis eximiae non celabo, sed ad imitationis exemplum successoribus intimabo. In civitate Cracoviensi quadam die Largus Boleslavus ante palatium in curia residebat, ibique tributa Ruthenorum aliorumque vectigalium in tapetis strata prospectabat. Contigit ibidem clericum quandam pauperem et extraneum affuisse ⁷⁹² tantique thezaure magnitudinem perspexisse ⁷⁹³. Qui cum ammiratione ⁷⁹⁴ tantæ pecuniae illuc ⁷⁹⁵ oculis inhiaret ⁷⁹⁶, suamque miseriam cogitat, cum ingestu gemitu suspiravit. Boleslavus autem rex, ut erat ferus, audiens hominem miserabiliter gemivisse ⁷⁹⁷, et existimans aliquem camerarios percussisse, iratus sciscitur, qui fuerit ⁷⁹⁸ ausus sic gemere, vel quis presumperit ⁷⁹⁹ ibi quempiam verberare. Tunc ille miser clericus tremefactus, maluisset umquam pe-

D

euniam se vidisse, quam ea de causa regis curiam A corporaliter vindicare. Illud enim multum sibi no-

introisse.

Sed cur miser clericelle latitas?

Cur indicare, gemivisse ¹⁰⁶ te, dubitas ¹⁰⁷?

Gemitus iste totam tristitiam conculcabit,

Suspirium istud ¹⁰⁸ magnam tibi letitiam gene-
[rabit.

Noli, large rex, noli ¹⁰⁹ miserum clericellum præ-
timore diutius anchelare, sed festina tuo thezauro
ejus humeros honerare ¹¹⁰. Igitur interrogatus a
rege clericus, quid cogitasset cum sic lacrimabiliter
suspirasset, cum tremore respondit: Domine rex,
meam miseriam meamque paupertatem, vestram glo-
riam vestramque majestatem considerans, felicitatem
infortunio dispariliter ¹¹¹, comparando, præ doloris
magnitudine suspiravi. Tunc rex largus ait: Si B
propter inopiam suspirasti, Boleslavum regem pau-
pertatis solatum invenisti. Accede itaque ad pecuniam
quam miraris, et sit tuum quantumque uno hon-
ere ¹¹² tollere ¹¹³ conaris. Et accedens ille pauper-
culus, auro et argento cappam suam tantum imple-
vit, quod ex nimio pondere erupta fuit, et eadem
pecunia visum cepit ¹¹⁴. Tunc rex largus de collo
suo pallium extraxit, illudque clero pauperi pro
sacco pecuniae porrexit, eumque juvans melioribus
honoravit. In tantum enim clericum ¹¹⁵ auro et ar-
gento rex largus honeravit, quod sibi collum dissolvi
clericus, si plus poneret, exclamavit.

Rex fama vivit, didatus pauper ¹¹⁶ obivit (106).

27. ¹¹⁷. De exilio Boleslavi Eargi in Ungariam.

(An. 1064.) Ipse quoque Salomonem regem de C
Ungaria suis viribus effugavit, et in sede Wladis-
laum, sicut ¹¹⁸ eminentem corpore sic affluentem
pietate, collocavit (107). Qui Wladislaus ab infan-
tia nutritus in Polonia fuerat, et ¹¹⁹ quasi moribus
et vita Polonus factus fuerat. Dicunt tales nunquam
regem Ungariam ¹²⁰ habuisse, neque terram jam
post eum fructuosam sic fuisse. Qualiter autem rex
Boleslavus de Polonia sit ejectus, longum existit
enarrare, sed hoc dicere licet, quod non debuit
christianus in christianos ¹²¹ peccatum quodlibet

A corporaliter vindicare. Illud enim multum sibi no-
cuit, cum peccato peccatum ¹²² adhibuit, cum pro
traditione ¹²³ pontificem (108) truncationi membro-
rum adhibuit (an. 1079). Neque enim traditorem
episcopum ¹²⁴ excusauis, neque regem vindicantem
sic se turpiter commendamus, sed hoc in medio de-
feramus, et ut in Ungaria receptus fuerit disse-
ramus.

28. De susceptione Boleslavi per Wladislavum
regem Ungariæ.

Cum ¹²⁵ audisset Wladislaus ¹²⁶ Boleslavum adve-

[ire,

Partim ¹²⁷ gaudet (109) ex amico, partim restat locus

[ire (110);

Partim ex recepto quidem fratre gaudet (111) et

[amico,

Sed deferre Wladislavo facto ¹²⁸ dolet (112) ini-

[mico ¹²⁹.

Non eum recipit, velut extraneum vel hospitem vel
par parem recipere quisque solet, sed quasi miles
principem vel dux regem vel rex imperatorem reci-
pere jure debet ¹³⁰.

Boleslavus ¹³¹ Wladislavum suum regem appella-

[bat ¹³²,

Wladislaus se per eum esse ¹³³ regem cognoscebat.
In Boleslavo tamen uatum ¹³⁴ ascribendum est va-
nitati, quod ejus pristinæ multum obsuit probi-
tati;

Nam cum regnum alienum fugitivus introire,

Cumque nullus rusticorum fugitivo ¹³⁵ obediret,
obviā ire Boleslavo ¹³⁶ Wladislavus, ut vir humili-
s, properabat, eumque propinquantem eminus equo
descendens ob reverentiam expectabat. At contra
Boleslavus humilitatem regis mansueti non respxit,
sed in pestiferæ fastum ¹³⁷ superbie cor erexit.
Hunc, inquit, alumpnum in Polonia educavi, hunc
regem in Ungaria collocavi. Non deceit eum ¹³⁸ me
ut aqualem venerari, sed equo sedentem ut quemlibet
de principib; osculari ¹³⁹. Quod ¹⁴⁰ intendens Wla-
dislaus aliquantulum ægre tulit, et ab itinere de-
clinavit, ei tamen servitium per totam terram fieri

VARIAE LECTIONES.

¹⁰⁶ gemuisse 3. ¹⁰⁷ deest 3. ¹⁰⁸ illud 3. ¹⁰⁹ deesi 3. ¹¹⁰ onere 3. ¹¹¹ dispariliter 3. ¹¹² onore 3.
¹¹³ plus minus recte 1. 2. 3. tollere ed. Ged. ¹¹⁴ et eadem p. v. cepit desunt 3. ¹¹⁵ clericu 2. ¹¹⁶ pauper datus
transponit 3. ¹¹⁷ Loco hujus et sequentis capitulo, quæ desiderantur in contextu, 3. habet fragmentum aliis loco
insertum atquep. 44 ed. Ged. impressum, præterea autem alia fragmenta ex libro de passione S. Stanislai et de vita
beati Stephani regis Ungariæ, quæ exhibentur in vita S. Stanislai, capite 10. 11. 14. 15. 16. 22. ¹¹⁸ sic 1.
2. 3. ¹¹⁹ eciam 2. ¹²⁰ Ungaria 1. 2. 5. ¹²¹ christianum 2. ¹²² peccatum peccato transevit 2. ¹²³ tra-
dicioe linea super e posita supplet omissum n 2. quare recte tradizione legitur. ¹²⁴ Epm. legebatur et 2.
sed pia manus senioris haud dubie ævi, zelo ducta, erasis duabus postremis lineolis litteræ m, relinquens pri-
mam intactam efformavit Epi — episcopi. Corrector scriptori contemporaneus nunquam sculpsit sed penne
usuus est. ¹²⁵ enim addit. 3. p. 94 in fragmento. ¹²⁶ rex Ungarie addit 3. ¹²⁷ deest 3. ¹²⁸ feco et sto
1. 2. ¹²⁹ partim ex recepto — inimico desunt 3. ¹³⁰ Hunc enim Wladislaus Boleslaus, pulso propriis viri-
bus rege Salomone de Ungaria, in sede regali collocavit pro Non eum recipit — debet 3. in fragm. p. 94.
igitur addit 3. ¹³¹ appellat 2. ¹³² vocem inserui. P. ¹³³ cum arm pro tamen unum 2. enim nostro sua-
det legere edit. Varsav. quæ lectio textum corruptum haud corrigit. ¹³⁴ fugitivus 1. 2. ¹³⁵ Wladislavo er-
ronee. 2. ¹³⁶ fastum inanis pro p. f. 3. ¹³⁷ deest 2. ¹³⁸ osclari 2. ¹³⁹ Qui 2.